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Exportaciones – año 2023/2024 
Grandes rubros  
 
Cuadro 1 
 

 

*MOI: Manufactura de Origen Industrial 
*MOA: Manufactura de Origen Agropecuario 
*Productos primarios: Productos sin transformación 
 

Gráfico 1 
 

 
 
 
 
Fuente: INDEC 
Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos - San Luis 
 

 

 

Año Productos primarios MOA MOI Total 

2023 247.216.227 213.390.197 147.558.066 608.164.490 

2024 287.432.370 213.259.178 141.044.717 641.736.265 

Evolución 16,27 -0,06 -4,41 5,52 



 

 
Exportaciones. 

 
Participación por rubro – año 2024 
 
Cuadro 2 
 
 

Fuente: INDEC 
Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos - San Luis 
 
 
Gráfico 2 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fuente: INDEC 
Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos - San Luis 
 
 
 
 

 

Año Productos Primarios MOA MOI Total 

2024 287.432.370 213.259.178 141.044.717 641.736.265 

participación % 44,79 33,23 21,98 100,00 



 

Exportaciones.  

 
Destino - Principales 20 países –año 2024 
 
Cuadro 4. 
 

Países FOB U$S % % Acumulado 

Chile 85.498.834 13,32 13,32 

China 65.471.719 10,20 23,52 

Vietnam 39.970.478 6,23 29,75 

Paraguay 36.906.774 5,75 35,50 

Perú 29.231.516 4,56 40,06 

Estados Unidos 28.697.619 4,47 44,53 

Brasil 26.291.661 4,10 48,63 

Uruguay 25.703.677 4,01 52,63 

Países Bajos 25.236.961 3,93 56,56 

Corea Republicana 21.719.113 3,38 59,95 

Israel 21.282.110 3,32 63,26 

Malasia 18.158.358 2,83 66,09 

República Federal de Alemania 16.992.001 2,65 68,74 

Argelia 16.900.929 2,63 71,38 

Arabia Saudita 13.494.186 2,10 73,48 

Bolivia 8.199.247 1,28 74,76 

Omán 7.894.121 1,23 75,99 

Ecuador 7.468.793 1,16 77,15 

Australia 7.417.792 1,16 78,31 

Nueva Zelanda 7.106.266 1,11 79,41 

Otros 132.094.109 20,58 100,00 

  
 
Fuente: INDEC 
Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos - San Luis 
              
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
Exportaciones 
 
Productos Exportados - Principales 20 productos - año 2024 
 
Cuadro 5. 
 

Productos FOB U$S % % Acumulado 

Maíz 200.123.717 31,18 31,18 

Carnes Bovinas 89.536.109 13,95 45,13 

Maní 45.016.008 7,01 52,15 

Papel, cartón y manufacturas 39.002.899 6,08 58,22 

Resto (aceitunas, duraznos conserva y jugos) 38.803.117 6,05 64,27 

Bombas, motobombas, turbobombas y sus partes 30.919.888 4,82 69,09 

Materias plásticas artificiales 28.721.023 4,48 73,56 

Soja 25.160.200 3,92 77,49 

Resto (harinas, prod. de molinería) 24.484.944 3,82 81,30 

Preparación en base a harinas, cereales 14.023.059 2,19 83,49 

Productos fotográficos y cinematográficos 11.558.988 1,80 85,29 

Resto (azúcar) 10.296.520 1,60 86,89 

Resto de manufacturas de origen agropecuario 9.345.248 1,46 88,35 

Manufacturas de piedra, yeso y amianto 9.133.022 1,42 89,77 

Resto de residuos alimenticios y preparados para animales 7.886.641 1,23 91,00 

Aceros especiales 7.521.899 1,17 92,17 

Resto (bebidas y vinos) 5.114.229 0,80 92,97 

Sorgo granífero 4.558.682 0,71 93,68 

Aceites esenciales y resinoides (perfume, cosmética y 
tocador) 4.440.880 0,69 94,37 

Resto (aceites y grasas) 3.868.942 0,60 94,97 

Otros 32.220.251 5,02 100,00 

 
Fuente: INDEC 
Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos - San Luis 

 


	  

